
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 224 / 2025

OGGETTO: SERVIZIO DI "SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE" - LOTTO 1 CIG: 
A0232E54BA,  LOTTO 2  CIG:  A028D7F904,  LOTTO 3  CIG:  A028D928B2, 
LOTTO 4 CIG: A028DA9BAC, LOTTO 5 CIG: A028DBA9B4, LOTTO 7 CIG: 
A028DEC2F9, LOTTO 8 CIG: A028DF5A64, LOTTO 9 CIG: A028E046C6 - 
APPROVAZIONE CRE CONTABILITÀ FINALE E LIQUIDAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO, il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO,  che il  presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE, 
-  con  Deliberazione  n.  178/2023  del  08/11/2023  ad  oggetto:   “APPROVAZIONE 
RETTIFICA AL PROGETTO SU UNICO LIVELLO PER L'AFFIDAMENTO DEL " SERVIZIO 
DI  SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE 2023-2025"  CON SUDDIVISIONE IN 
LOTTI”, con la quale è stato approvata la  rettifica al progetto su unico Livello, redatta  
dall'Ufficio Lavori pubblici (protocollo n. 21908/2023 del 08/11/2023) con la suddivisione 
del  servizio  in  9  (nove)  lotti  funzionali  secondo  le  zonizzazioni  precedentemente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

individuate, ai sensi deII'art. 58, comma 1 del Codice D.Lgs. 36/2023 e comportante una 
spesa complessiva di € 172.800,00; 
- con  la Determinazione  di aggiudicazione n. 614/2023 del 21/11/2023 ad oggetto: “  
SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SPARGIMENTO  SALE  2023-2025"  CON 
SUDDIVISIONE IN LOTTI  -  AGGIUDICAZIONE GARA N.  9396955”,  con la  quale,   a 
seguito di  una RDO n. 3838113 (confronto di preventivi) con affidamento diretto tramite 
piattaforma MePA di Consip, si provvedeva all'assunzione dei sub-impegni di spesa; e  
all'affidamento  di  ogni  singolo  lotto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  let.  b)  del  Dlgs  
n.36/2023; è stato aggiudicato il sevizio con nove lotti differenti ed in specifico:

➢ LOTTO  1, alla  ditta  BOCEDI  MARIA  E  FIGLI  SOC  AGR.: con  sede  in  Via 
Reverberi, n. 5 – 42013, Casalgrande (RE), C.F. e P.I. 02342820350 per un importo  
complessivo di € 9.486,98 comprensivo di costi per la manodopera e oneri della 
sicurezza non ribassabili oltre a Iva al 22% per un totale di € 11.574,12;

➢ LOTTO 2, alla ditta MARGINI S.R.L.: con sede in via Statale, n. 467 13 – 42013, 
Casalgrande  (RE),  C.F.  e  P.I.  02760140356  per  un  importo  complessivo  di  € 
48.555,91 comprensivo di  costi  per  la  manodopera  e oneri  della  sicurezza non 
ribassabili oltre a Iva al 22% per un totale di € 59.238,21;

➢ LOTTO 3, alla ditta SOCIETA' AGRICOLA INCERTI STEFANO S.S. : con sede 
in Via del Mulino, n. 2/00 – 42122, Reggio Emilia (RE), C.F.  e P.I. 02919470357 
per un importo complessivo di € 5.558,32  comprensivo di costi per la manodopera 
e oneri della sicurezza non ribassabili oltre a Iva al 22% per un totale € 6.781,15;

➢ LOTTO 4, alla ditta GLOBAL SERVICE S.R.L.: con sede in Via San Bartolomeo, n. 
9 – 42013, Casalgrande (RE), C.F. e P.I. 02171450352 per un importo complessivo 
di € 8.315,04 comprensivo di costi per la manodopera e oneri della sicurezza non 
ribassabili oltre a Iva al 22% per un totale € 10.144,35;

➢ LOTTO 5, alla  ditta  VERDE & PIU' SRL: con sede in Via Ferrari  n. 27 – 42043, 
Formigine  (MO),  C.F.  e  P.I.  03241530363  per  un  importo  complessivo  di  € 
36.173,22 comprensivo di  costi  per  la  manodopera  e oneri  della  sicurezza non 
ribassabili oltre a Iva al 22% per un totale € 44.131,33;

➢ LOTTO 6 alla ditta BONVICINI ALESSANDRO,  con sede in Via del Cristo, n. 7 – 
42013,  Casalgrande (RE),  C.F.  BNVLSN77L14I496I  e  P.I.  02873940353 per  un 
importo complessivo di € 9.553,84  comprensivo di costi per la manodopera e oneri 
della sicurezza non ribassabili oltre a Iva al 22% per un totale € 11.655,68;

➢ LOTTO 7, alla ditta FLLI CATTANI SNC: con sede in Via Bottego, n. 33 – 41049, 
Sassuolo(MO), C.F. e P.I. 03549290363 per un importo complessivo di € 9.690,12 
comprensivo di costi per la manodopera e oneri della sicurezza non ribassabili oltre 
a Iva al 22% per un totale € 11.821,95;

➢ LOTTO 8, alla  ditta QUIBELLINO MICHELE: con sede in Via Don G.Andreoli, n. 
11 – 42013, Casalgrande (RE), C.F. QBLMHL60E05E791O e P.I. 02760140356; per 
un importo complessivo di € 6.965,56  comprensivo di costi per la manodopera e 
oneri della sicurezza non ribassabili oltre a Iva al 22% per un totale € 8.497,98;

➢ LOTTO 9, alla ditta  SOV S.R.L.: con sede in  via Statale,  n.  467 13 – 42013, 
Casalgrande  (RE),  C.F.  e  P.I.  02760140356  per  un  importo  complessivo  di  €  
4.170,41  comprensivo  di  costi  per  la  manodopera  e  oneri  della  sicurezza  non 
ribassabili oltre a Iva al 22% per un totale € 5.087,90;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con Determinazione n. 267/2024 del 24/05/2024 ad oggetto: “SERVIZIO DI 
"SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE":  LOTTO 1 CIG:A0232E54BA, LOTTO 2 
CIG:A028D7F904, LOTTO 3 CIG:A028D928B2, LOTTO 4 CIG:A028DA9BAC, LOTTO 5 
CIG:A028DBA9B4, LOTTO 6 CIG:A028DCD962, LOTTO 7 CIG:A028DEC2F9, LOTTO 8 
CIG:A028DF5A64,  LOTTO  9  CIG:A028E046C6.  APPROVAZIONE  E  LIQUIDAZIONE 
CONTABILITÀ 1° SAL” , con la quale veniva approvata l contabilità relativa al 1° 
SAL e il Certificato di Pagamento n. 1;
- con Determinazione n. 285/2024 del 24/05/2024, ad oggetto:  “ RETTIFICA 
PER  MERO  ERRORE  MATERIALE  DELLE  DETERMINE  N.  614/2023  E  267/2024 
AVENTE  AD  OGGETTO  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SPARGIMENTO  SALE 
2023-2025"  :  LOTTO  1  CIG:A0232E54BA,  LOTTO  2  CIG:A028D7F904,  LOTTO  3 
CIG:A028D928B2, LOTTO 4 CIG:A028DA9BAC, LOTTO 5 CIG:A028DBA9B4, LOTTO 6 
CIG:A028DCD962, LOTTO 7 CIG:A028DEC2F9, LOTTO 8 CIG:A028DF5A64,  LOTTO 9 
CIG:A028E046C6”;
- con Determinazione n. 289/2024 del 05/06/2024 ad oggetto: “SERVIZIO DI 
"SGOMBERO  NEVE  E  SPARGIMENTO  SALE"  LOTTO  5  CIG:  A028DBA9B4. 
APPROVAZIONE E  LIQUIDAZIONE CONTABILITÀ  2°  SAL”,  con  la  quale  veniva 
approvata l contabilità relativa al 2° SAL e il Certificato di Pagamento n. 2, per 
il LOTTO 5;

RICHIAMATO,
- la nota riferita al lotto 2, pervenuta da parte della ditta M.M Green in merito 
alla modifica
della denominazione sociale da Margini s.r.l a M. M Green s.r.l. con il 
mantenimento della
stessa Partita Iva 02760140356 agli atti al prot. 4486/2024 del.01/03/2024;
- la comunicazione di cessazione attività di QUIBELLINO MICHELE in data 03/12/2024 a 
favore della nuova attività denominata EDIL QUIBELLINO DI QUIBELLINO GABRIELE, 
C.F. QBLGRL94D16I496V P.I. 03079030353 agli atti con prot. n. 24903/2024;

CONSIDERATO CHE, 
- i servizi si sono conclusi in data 15/04/2025, come risulta dai relativi verbali, 
agli  atti  con  prot.  n.  11012/2025   del   29/05/2025  ;  e che,  è  necessario 
approvare il certificato di regolare esecuzione; nonché la contabilità finale ai 
sensi dell'art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto e dell' art. 114, comma 5 
del Dlgs. 36/2023 e dell'art. 12 del relativo Allegato II.4; relativa; rispondente: 
al 2° SAL per i lotti:  1, 2, 3, 4, 7, 8, 9; al 3° SAL per il lotto:  5;
-  relativamente  al   lotto  6,  non  è  possibile  procedere  attualmente  con 
l’approvazione della contabilità finale e di conseguenza con la liquidazione; in 
quanto il DURC dell’aggiudicatario è in corso di verifica da parte dell’INPS;

DATO ATTO,  che il  geom. Anthony Ranuzzini,  ha sostituito  la dott.ssa. Angela Talami 
nelle funzioni di Responsabile unico di Progetto e di Direttore D’esecuzione, in quanto la  
stessa non è più in servizio presso il Comune di Casalgrande dal 30/09/2024 ; 

VISTA,  la contabilità finale, emessa in data 23/05/2025, ed agli atti al prot. n. 
11012/2025   del   29/05/2025;dalla  quale  risulta  che  gli  importi  dei  servizi 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

eseguiti comprensivi  dei  compensi  fermo  macchina,  calcolato  con  i  prezzi 
unitari di progetto al netto del ribassi d’asta offerti, per ogni lotto risulta essere 
come di seguito riportato:

Lotto Ditta
Importo quota 
fissa e servizio 

eseguito 
Costo della 
sicurezza

Ritenute 0,5% 
su i SAL 

precedenti
Importo totale

1 BOCEDI MARIA E 
FIGLI SOC. AGR. € 2.871,00 € 50,00 € 14,61 € 2.935,61

2 M.M GREEN S.R.L. € 18.637,66 € 50,00 € 95,72 € 18.783,38

3 SOCIETA' AGRICOLA 
INCERTI STEFANO 

S.S.

€ 1.441,30 € 50,00 € 7,46 € 1.498,76

4 GLOBAL SERVICE 
S.R.L.

€ 2.071,19 € 50,00 € 10,61 € 2.131,80

5 VERDE E PIU' S.R.L. € 9.719,20 € 100,00 € 98,85 € 9.918,05

7 F.LLI CATTANI S.N.C. € 2.879,70 € 50,00 € 14,65 € 2.994,35

9
 EDIL QUIBELLINO DI 

QUIBELLINO 
GABRIELE

€ 2.323,02 € 50,00 € 13,32 € 2.386,34

10 S.O.V. S.R.L. € 1.328,58 € 50,00 € 7,02 € 1.385,60

VERIFICATA, la regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 12 dell' Allegato II.4 
del  Dlgs  36/2023,  attestata  dal  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva):
Lotto Ditta Prot. del valido sino al 

1 BOCEDI MARIA E FIGLI SOC. 
AGR. INPS_46067450 29/05/2025 26/09/2025

2 M.M GREEN S.R.L. INAIL_49219674 26/05/2025 23/09/2025

3 SOCIETA' AGRICOLA 
INCERTI STEFANO S.S. INPS_46067380 29/05/2025 26/09/2025

4 GLOBAL SERVICE S.R.L. NAIL_48578419 04/04/2025 02/08/2025

5 VERDE E PIU' S.R.L. INAIL_49287516 29/05/2025 26/09/2025

7 F.LLI CATTANI S.N.C. NAIL_48023417 27/02/2025 27/06/2025

8 EDIL QUIBELLINO DI 
QUIBELLINO GABRIELE

INPS_45558860 22/04/2025 20/08/2025

9 S.O.V. S.R.L. INAIL_47944509 24/02/2025 24/06/2025

VISTO, il Certificato di Pagamento n° 2 per ogni lotto,  a favore delle imprese 
come di seguito specificato, agli atti al prot. n. 11012/2025  del  29/05/2025 e 
11162/2025 del 03/06/2025; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lotto Ditta C.F. / Partita IVA

Importo
 (importo di 
contabilità 

comprensivo delle 
ritenute per 

infortuni dello 0,5% 
)

IVA al 22%
Importo 

complessiv
o compreso IVA 

22%

1 BOCEDI MARIA E 
FIGLI SOC. AGR.  02342820350 € 2.935,61 € 645,83 € 3.581,44

2 M.M GREEN 
S.R.L.

02760140356 € 18.783,38 € 4.132,34 € 22.915,72

3
SOCIETA' 

AGRICOLA INCERTI 
STEFANO S.S 02919470357 € 1.498,76 € 329,73 € 1.828,49

4 GLOBAL SERVICE 
S.R.L. 02171450352 € 2.131,80 € 469,00 € 2.600,80

7 F.LLI CATTANI 
S.N.C.

0354929363 € 2.994,35 € 658,76 € 3.653,11

8
EDIL QUIBELLINO DI 

QUIBELLINO 
GABRIELE

QBLGRL94D16I496V
03079030353 € 2.386,34 € 524,99 € 2.911,33

9 S.O.V. S.R.L. 02873310359 € 1.385,60 € 304,83 € 1.690,43

VISTO, il Certificato di Pagamento n°  3 per il lotto 5 lotto,  a favore 
dell’impresa come di seguito specificato, agli atti al prot. n. 11012/2025  del  
29/05/2025: 

Lotto Ditta C.F. / Partita IVA

Importo
 (importo di 
contabilità 

comprensivo delle 
ritenute per 

infortuni dello 0,5% 
)

IVA al 22%
Importo 

complessiv
o compreso IVA 

22%

5 VERDE E PIU' 
S.R.L. 03241530363 € 9.918,05 € 2.181,97 € 12.100,02

DATO ATTO, che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente 
atto, in capo
alle figure nominate e al Responsabile del Settore;

VISTI,
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- lo Statuto comunale;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la Legge 241/1990 e smi;
- il DLgs 36/2023;

RITENUTO, di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE, la contabilità finale, riguardante il SERVIZIO  DI "SGOMBERO NEVE E 
SPARGIMENTO  SALE”  agli  atti  al  prot.  n.  11012/2025   del   29/05/2025  e  n. 
11162/2025 del 03/06/2025,  in favore delle ditte:

Lotto Ditta C.F. / Partita IVA CIG N. SAL
Importo 

complessi
vo compreso IVA 

22%

1 BOCEDI MARIA E 
FIGLI SOC. AGR.  02342820350 A0232E54BA 2 € 3.581,44

2 M.M GREEN 
S.R.L. 02760140356 A028D7F904 2 € 22.915,72

3
SOCIETA' 

AGRICOLA INCERTI 
STEFANO S.S

02919470357 A028D928B2 2 € 1.828,49

4 GLOBAL SERVICE 
S.R.L. 02171450352 A028DA9BAC 2 € 2.600,80

5 VERDE E PIU' 
S.R.L. 03241530363 028DBA9B4 3 € 12.100,02

7 F.LLI CATTANI 
S.N.C. 0354929363 A028DEC2F9 2 € 3.653,11

8
EDIL QUIBELLINO DI 

QUIBELLINO 
GABRIELE

QBLGRL94D16I496V
03079030353 A028DF5A64 2 € 2.911,33

9 S.O.V. S.R.L. 02873310359 A028E046C6 2 € 1.690,43

2) DI APPROVARE, i CertificatI di Pagamento relativi al pagamento SALDO FINALE agli 
atti al prot.  n. 11012/2025  del  29/05/2025, in favore  delle ditte:

Lott
o Ditta C.F. / Partita IVA

Importo
 (importo di 
contabilità 

comprensivo 
delle ritenute 
per infortuni  
dello 0,5% )

IVA AL 
22%

Importo 
complessivo 
compreso IVA 22%

N 
ce
rt.

1 BOCEDI MARIA E 
FIGLI SOC. AGR.  02342820350 € 2.935,61 € 645,83 € 3.581,44 2

2 M.M GREEN S.R.L. 02760140356 € 
18.783,38

€ 
4.132,34

€ 22.915,72 2



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3
SOCIETA' AGRICOLA 

INCERTI STEFANO 
S.S

02919470357 € 1.498,76 € 329,73 € 1.828,49 2

4 GLOBAL SERVICE 
S.R.L. 02171450352 € 2.131,80 € 469,00 € 2.600,80 2

5 VERDE E PIU' 
S.R.L. 03241530363 € 9.918,05 € 

2.181,97 € 12.100,02 3

7 F.LLI CATTANI 
S.N.C.

0354929363 € 2.994,35 € 658,76 € 3.653,11 2

8
EDIL QUIBELLINO DI 

QUIBELLINO 
GABRIELE

QBLGRL94D16I496V
03079030353 € 2.386,34 € 524,99 € 2.911,33 2

9 S.O.V. S.R.L. 02873310359 € 1.385,60 € 304,83 € 1.690,43 2

3) DI DARE ATTO che gli importi di cui  sopra al punto 2) trova copertura sul capitolo 
2530890/0 ai relativi sub- impegni assunti con determina n.  614/2023.

4) DI LIQUIDARE, gli ’importi di cui sopra al punto 2), su presentazione di regolare fattura, 
previa emissione di distinta di liquidazione, senza adozione di ulteriori atti.

5)  DI  DARE  ATTO,  che  relativamente  al   lotto  6,  non  è  possibile  procedere 
attualmente con l’approvazione della contabilità finale  e di conseguenza con la 
liquidazione; in quanto il DURC dell’aggiudicatario è in corso di verifica da parte 
dell’INPS; pertanto si procederà successivamente con un ulteriore atto.
6) DI  DARE  ATTO,  che  il  geom.  Anthony  Ranuzzini,  è  subentrato  nelle  funzioni  di 
Responsabile unico di Progetto e di Direttore D’esecuzione, dalla data del 01/10/2024  alla 
dott.ssa. Angela Talami, in quanto la stessa ha terminato il servizio presso il Comune di 
Casalgrande il giorno 30/09/202; 
7)   DI  DARE  ATTO,  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al 
presente atto, in capo alle figure nominate e al Responsabile del Settore.
8)  DI DARE ATTO, che la contabilità firmata per accettazione dagli operatori è depositata 
presso l’ufficio tecnico.
9)  DI  DARE  MANDATO,  all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment; dando atto che il codice IPA dell'amministrazione Comunale è: UFXUVJ.
10) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.
11) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di  
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 04/06/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


